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ADT on yleishyödyllinen yhteisö, joka saa pääosan 

rahoituksestaan opetusministeriön kautta veikkaus-

voittovaroista.

ADT edistää urheilun dopinginvastaista toi-

mintaa sekä vastaa dopingvalvonnasta Suomessa. 

ADT toimii yhteistyössä liikuntajärjestöjen ja mui-

den antidopingtyötä tekevien organisaatioiden 

kanssa.

 ADT:n visio on olla kansallisesti ja kansainväli-

sesti tunnettu, luotettava ja asiantunteva anti-

dopingorganisaatio. Urheilijat ja urheilujärjestöt 

ovat sitoutuneet puhtaaseen urheiluun.

ADT:n missio on edistää tervettä ja puhdasta 

urheilua suorittamalla laadukasta dopingtestausta 

sekä laajentamalla ja kehittämällä antidopingkoulu-

tusta yhteistyössä sidosryhmien kanssa.

ADT vaikuttaa kansainväliseen antidoping-

toimintaan edistämällä tasa-arvoista urheilua eri 

maiden välillä sekä harmonisoimalla antidoping-

säännöstöjä ja -käytäntöjä.

Suomen Antidopingtoimikunta ADT ry

ADT:n toiminnan arvot ovat:

• eettisyys

• oikeudenmukaisuus

• laatu ja

• asiantuntijuus.
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Vuosi 2003 oli maailmanlaajuisen antidopingtyön 

kannalta monella tavalla merkittävä. Kööpenhami-

nassa 3.–5.3.2003 pidetty Maailman Antidoping-

toimiston (WADA) maailmankonferenssi hyväksyi 

yhteisen antidopingsäännöstön, jonka pohjalta 

Kansainvälinen Olympiakomitea (KOK), kansalliset 

olympiakomiteat, kansainväliset urheilun lajiliitot ja 

kansalliset antidopingtoimikunnat ovat laatineet tai 

tulevat laatimaan omat antidopingsäännöstönsä. 

Tämän myötä kansainvälinen antidopingtyö, testaus-

toiminta ja dopingrikkomuksista määrättävät seu-

raamukset yhdenmukaistuvat.

ADT:n hallitus hyväksyi 22.5.2003 pitämäs-

sään kokouksessa omalta osaltaan maailman anti-

dopingsäännöstön.

Vuonna 2002 aloitetun, perusteellisen valmis-

telutyön pohjalta ADT:n hallitus saattoi 13.10.2003 

vahvistaa uuden Suomen antidopingsäännöstön 

niin, että se tuli voimaan 1.1.2004. Säännöstö perus-

tuu kaikilta keskeisiltä osiltaan WADA:n vahvista-

maan säännöstöön.

Vuonna 2003 löydettiin myös THG-steroidi. 

Tapahtuma kuohutti koko urheilumaailmaa, ja löytö 

vaikuttaa urheilun tulevaisuuteen. Ensinnäkin 

THG-steroidi on ensimmäinen huippu-urheilua var-

ten erityisesti kehitetty dopingaine. Toiseksi sen pal-

jastuminen Yhdysvalloissa aiheutti hyvin voimak-

kaan reaktion, jonka seurauksena maan on ollut 

pakko ottaa antidopingtyö vakavasti. Tästä on erin-

omainen näyte, että presidentti George W. Bush 

vuoden tärkeimmässä, liittovaltion tilaa käsittele-

vässä puheessaan painotti dopingin vaaroja urhei-

lulle ja vaati sen kitkemistä pois amerikkalaisesta 

urheilusta.

Suomessa tehtiin vuonna 2003 entistä enem-

män dopingtestejä. Ensimmäiset verestä tehtävät 

EPO-seulontatestit suoritettiin alkuvuonna. ADT 

teki niitä kaikkiaan 50 kappaletta vuonna 2003. 

Kasvaneista testimääristä huolimatta positiivisten 

tapausten määrä jäi vähäiseksi. Suomessa tehdyistä 

2278 testistä 4 osoittautui positiiviseksi. Testit koh-

distettiin entistä enemmän kansainvälisen ja kansal-

lisen tason huippu-urheilijoihin, ja on vedettävissä 

johtopäätös, että parin viime vuoden aikana tehty 

monipuolinen antidopingtyö on tuottanut tulosta. 

Puheenjohtajan katsaus 

”Vuosi 2004 on olympiavuosi, 

mikä merkitsee maailmanlaajuisesti 

entistä enemmän ja tarkemmin 

kohdistettavaa testausta.”
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ADT saavutti pääosiltaan toimintavuodelle 

asetetut tavoitteet. Painopisteet olivat testauksen 

ohessa koulutuksen ja viestinnän puolella koti-

maassa sekä vaikuttamisen lisäämisessä kansain-

välisessä toiminnassa.

Vuoden aikana julkaistiin nuorille ja heidän 

vanhemmilleen tarkoitetut antidopingoppaat. Vies-

tinnän puolella tavanomaisen medialle kohdistetun 

viestinnän lisäksi toteutettiin vuoden lopulla yh-

dessä Suomen Urheilumuseon kanssa näyttely, 

jonka teemana oli antidopingtyö. Näyttelyn nimi 

”Vääräpositiivinen? Dopingista antidopingiin” 

kuvasi näyttelyn sisältöä.

Vuosi 2004 on olympiavuosi, mikä merkitsee 

maailmanlaajuisesti entistä enemmän ja tarkemmin 

kohdistettavaa testausta. Kasvuhormonitestin val-

mistuminen ennen Ateenan olympiakisoja on vielä 

epävarmaa. Käyttöönotettu näytteiden pakastami-

nen tekee mahdolliseksi analysoinnin kilpailujen 

jälkeen. Tämä pakottaa kasvuhormonin käyttöä har-

kitsevat miettimään mahdollista jälki käteistä kiinni-

jäämistä.

Suomessa ADT tekee yhä enemmän testejä 

vuonna 2004. ADT tekee kaikki testit, eivätkä laji-

liitot  enää tilaa testejä vaan niiden tulee suunnata 

antidopingtyön resursseja koulutukseen ja viestin-

tään. 

Mediassa lähes päivittäin luettavissa olevat, 

maailmalta tulevat uutiset dopingrikkomuksista 

murentavat huippu-urheilua seuraavan yleisön 

uskoa puhtaaseen urheiluun. Laajin dopingin käyttö 

lienee taakse jäänyttä. Maailmanlaajuinen valvonta 

ja yhä useamman urheilun suurvallan aktiivinen 

dopingin vastainen toiminta luovat parempia edelly-

tyksiä puhtaalle urheilulle.

Helsingissä, maaliskuun 22. päivänä vuonna 2004
Olli Puntila
Hallituksen puheenjohtaja
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Vuosi 2003 oli yhdistyksen toinen toimintavuosi. 

Suomen Antidopingtoimikunta ADT ry:ssä on viisi 

jäsentä: Suomen Liikunta ja Urheilu ry, Suomen 

Olympiayhdistys ry, Suomen Paralympiayhdistys ry, 

Suomen Urheilulääkäriyhdistys – Finlands Idrotts-

läkareförening ry sekä Suomen valtio, jota edustaa 

opetusministeriö (OPM). 

Yhdistyksen kokoukset
ADT:n sääntömääräinen kevätkokous pidettiin 

30.4.2003. Kokouspaikkana oli SLU-talo Helsingis-

sä.

Kevätkokouksessa käsiteltiin sääntömääräiset 

asiat. Kevätkokouksessa vahvistettiin tilinpäätös ja 

sen osana toimintakertomus (vuosikertomus) en-

simmäiseltä toimintavuodelta 2002 sekä käsiteltiin 

ADT:n hallituksen hyväksymä tarkennettu talous-

arvio vuodelle 2003.

Kevätkokouksessa olivat edustettuina kaikki 

ADT:n jäsenet.

ADT:n sääntömääräinen syyskokous pidettiin 

19.11.2003. Kokouspaikkana oli SLU-talo Helsin-

gissä.

Syyskokouksessa käsiteltiin sääntömääräiset 

asiat. Syyskokous vahvisti yhdistyksen toiminta-

suunnitelman ja talousarvion vuodelle 2004 ja 

valitsi ADT:n hallituksen toimikaudelle 2004–

2005. Vuoden 2002–2003 sekä uuden 2004–2005 

hallituksen kokoonpano on esitelty liitteessä 1.

Syyskokouksessa olivat edustettuina kaikki 

ADT:n jäsenet.

Hallitus
ADT:n hallitus kokoontui toimintavuoden aikana 

yhteensä 9 kertaa. 

Hallitus piti yhdessä ADT:n valvontalautakun-

nan ja toimiston kanssa strategiakokouksen 16.6.–

17.6. Suomen Urheiluopistolla.

Valvontalautakunta
Valvontalautakunta kokoontui toimintavuoden 

aikana yhteensä 7 kertaa. Valvontalautakunnan 

kokoonpano on lueteltu liitteessä 1. 

Työryhmät
Vuoden aikana toimi kolme hallituksen asettamaa 

työryhmää:

• koulutustyöryhmä

• sääntötyöryhmä

• tutkimustyöryhmä

Työryhmien kokoonpano on liitteessä 1.

Koulutustyöryhmän tehtävänä oli valmistella 

koulutusstrategia. Koulutustyöryhmä kokoontui toi-

mintavuoden aikana 4 kertaa. ADT:n hallitus hyväk-

syi työryhmän valmisteleman koulutusstrategian 

kokouksessaan 18.3.2003.

Säännöstötyöryhmän tehtävänä oli valmistella 

ADT:n antidopingsäännöstön uudistaminen ja 

seurata Maailman Antidopingtoimisto WADA:n 

(World Anti-Doping Agency) maailmanlaajuisen 

antidopingsäännöstön (WADC) valmistelua sekä 

laatia tähän liittyviä lausuntoja ja kommentteja. 

WADA:n hallintoneuvosto hyväksyi WADC:n 

5.3. Kööpenhaminassa pidetyn antidopingkonfe-

renssin yhteydessä. 

ADT:n hallitus vahvisti uudistetun kansallisen 

antidopingsäännöstön, Suomen antidopingsään-

nöstön, kokouksessaan 13.10. Suomen antidoping-

säännöstö tuli voimaan 1.1.2004.

Tutkimustyöryhmä valmisteli tutkimusstrate-

gian. Työryhmä kokoontui toimintavuoden aikana 

kerran.

ADT on aktiivisesti vaikuttanut urheilujärjestö-

jen eettiseen työhön SLU:n eettisessä työryhmässä. 

Toimisto
Kuluneen vuoden aikana ADT:n toimistossa työs-

kenteli seitsemän kokopäiväistä ja yksi sivutoimi-

nen, osa-aikainen työntekijä. Toimiston työntekijät 

on esitelty liitteessä 1. 

Hallinto

 ”Laadunhallintajärjestelmällä 

on tavoitteena mahdollisimman 

pitkälle harmonisoitu doping-

testaus maailmanlaajuisesti.”
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Testaustoiminnassa oli vilkkain vuosi kautta aiko-

jen. Testauksessa noudatettavan laatujärjestelmän 

sertifi ointi aloitettiin ja se saatetaan loppuun vuo-

den 2004 kevään aikana. Testauksen hallintajärjes-

telmä otettiin käyttöön, ja siinä yhtenä osana on 

urheilijoiden Antidopingpassi. Veritestit otettiin 

käyttöön EPO-testin seulontatestinä, ja THG-ana-

lyysi kehitettiin osaksi normaalia dopinganalyysiä. 

Dopingtestaus
Vuonna 2003 dopingtestejä tehtiin ennätysmäärä 

Suomessa, yhteensä 2278 (edellisenä vuonna 2159) 

dopingtestiä. Näistä ADT:n testejä oli 1314 (1201) ja 

lajiliittojen osittain kustantamia testejä 521 (548). 

Kansainvälisiä kilpailutestejä, kansainvälisten laji-

liittojen sekä WADA:n kilpailujen ulkopuolisia tes-

tejä oli 311 (410). ADT:n testeistä 797 (775) oli kil-

pailujen ulkopuolisia testejä ja 517 (426) kilpailutes-

tejä. Lajiliittojen testeistä 78 (99) suoritettiin kilpai-

lujen ulkopuolella ja 443 (449) kilpailujen yhteydes-

sä. Kansainvälisistä testeistä 136 (148) suoritettiin 

kilpailujen ulkopuolella ja 175 (262) kilpailujen yh-

teydessä. Testeissä käytettiin edelleen Bereg Kit -tes-

tivälineitä. Dopingtes ti  tilasto 2003 on liitteenä 2. 

WADA suoritti Suomessa harjoitteleville urhei-

lijoille yhteensä 132 dopingtestiä, joista 91 suomalai-

sille urheilijoille. 

Suomalaisten urheilijoiden positiivisia doping-

tapauksia oli yhteensä 6: uppopallossa, voimanos-

tossa, jalkapallossa, ratagolfi ssa, hiihdossa ja suun-

nistuksessa. Hiihdossa ja suunnistuksessa positiivi-

set tapaukset sattuivat ulkomailla. ADT:n ja lajiliitto-

jen testaustoiminnassa, yhteensä 1835 testiä, neljän 

positiivisen tapauksen osuus oli siten 0,22 %. 

ADT:n ja lajiliittojen osuus koko testauksesta 

oli 80 %. 

WADA:n ja kansainvälisten lajiliittojen testit 

ADT teki joko WADA:n tai kansainvälisen lajiliiton 

pyynnöstä.

FIFA testasi Suomessa järjestetyssä 17-vuotiai-

den jalkapallon MM-kilpailussa 132 pelaajaa, ja 

näytteet analysoitiin Yhtyneet Laboratoriot Oy:ssä.

Pääasiassa testattiin kansainvälisen edustus-

tason urheilijoita. Merkittävä asia oli veritestien 

käyttöönotto EPO-seulontatestinä. Yhteensä näitä 

tehtiin 67 (ADT 50 ja WADA 17): hiihtourheilussa 

28, ampumahiihdossa 10, pyöräilyssä 10, yleis-

urheilussa 7, suunnistuksessa 6, triathlonissa 4 ja 

uinnissa 2. Kaikkien seulontatestin tulokset olivat 

negatiivisia.

Myös THG-analyysi tuli osaksi normaalia 

dopinganalyysiä vuoden 2003 aikana. Jälkikäteen 

analysoitiin THG:n suhteen 53 dopingnäytettä. 

Kaikki näytteet olivat negatiivisia. 

Testaajien koulutuspäivät pidettiin Vaasassa 

1–2.2. Huhtikuussa 12.–13.4. pidettiin testiavustajille 

oma koulutustilaisuus. Kolme aluepalaveria Helsin-

gissä, Tampereella ja Oulussa toteutettiin syys-

kuus sa. Näihin osallistuivat alueiden testaajat sekä 

heidän vakituiset avustajansa. Kaikissa koulutusta-

pahtumissa käsiteltiin erityisesti testaustilanteissa 

esille tulleita asioita. Tarkoituksena niin testaajien 

kuin avustajien kouluttamisessa oli edelleen paran-

taa heidän ammattitaitoaan ja tietoaan antidopinga-

sioista niin, että kaikkien tieto- ja taitotaso vastaisi 

laatujärjestelmän sertifi oinnin vaatimuksia. 

Laatujärjestelmä
Suomessa on vuosien 1999–2003 aikana rakennet-

tu dopingtestaukseen laatujärjestelmä, joka noudat-

taa ISO 9001:2000 sekä International Standard 

for Doping Control (ISO Pass 18873) standardeja. 

Tavoitteena on ollut luoda tehokas, korkealaatuinen 

ja hyvin dokumentoitu dopingtestausjärjestelmä 

sekä dopingtestausmenettelyjen tehokas hallinta ja 

jatkuva kehittäminen. Laadunhallintajärjestelmän  

tavoitteena on mahdollisimman pitkälle harmoni-

soitu dopingtestaus maailmanlaajuisesti.

Keskeisiä tavoitteita ovat:

• laatujärjestelmän toimeenpano kaikilla osa-alueil-

la sekä koulutus ja viestintä kaikille tarpeellisille 

tahoille, 

• kansallisen laatujärjestelmän eri osa-alueiden 

auditointi ja tarpeellisten korjaavien toimien suorit-

taminen, 

• laatudokumentoinnin hallinta, 

• laatujärjestelmän ulkopuolinen arviointi ja sertifi -

ointi sekä

• kansainvälisen laatujärjestelmäyhteistyön yllä pito 

ja kehittäminen.

Vuoden aikana suoritettiin sisäinen auditointi 

hallintojärjestelmään ja dopingtestaukseen. Johdon 

katselmuksia oli yksi. 

Det Norske Veritaksen kanssa tehtiin sopimus 

tulevasta ulkopuolisesta arvioinnista. Dopingtes-

tauksen laatujärjestelmää on Suomessa noudatettu 

jo kaksi vuotta. Laadunhallintajärjestelmä rakennet-

tiin vuoden 2003 aikana. Sertifi ointi eli ulkopuoli-

sen arvioinnin valmius todettiin vuoden lopulla, ja 

sertifi ointi suoritetaan vuoden 2004 alussa.

Antidopingpassi ja 
hallintajärjestelmä
Vuoden 2003 aikana Antidopingpassin urheilija-

käyttäjiä lisättiin. Mukaan tulivat kesälajien olympia-

tukiurheilijat sekä osa ei-olympialajien tukiurheili-

joista. Vuoden 2003 lopussa noin 250 urheilijaa oli 

saanut tunnukset Antidopingpassiin. Alustavat 

suunnitelmat Antidopinpassista joukkuelajien osal-

ta tehtiin vuoden lopussa. Joukkuelajeissa joukku-

eelle nimetään edustaja, joka saa tunnukset joukku-

een sivulle. Hänen tehtävänään on ilmoittaa joukku-

een kokoonpano- ja johdon yhteystiedot sekä päivit-

tää olin- ja harjoittelupaikkatiedot. 

Vuoden aikana kehitettiin ADT:n oma hallinta-

järjestelmä. Hallintajärjestelmä kattaa testauksen 

suunnittelun, lähetetyt testimääräykset, testauksen 

poikkeamaraportit, tehdyt testit sekä rekisterit ja loki-

tiedot. Vuoden loppuun mennessä hallintajärjestelmä 

saatiin valmiiksi siten, että koko testaustoiminnan 

ja urheilijan Antidopingpassin hallinnointi siirtyi 

samaan järjestelmään. Tämän osan toiminnallista 

kehittämistä jatketaan vielä vuoden 2004 aikana. 

Dopingvalvonta

Dopingtestit Suomessa vuonna 2003

57 % ADT
14 % WADA/Kansain-
väliset lajiliitot

23 % Lajiliitot

6 % FIFA

Dopingtestien jakautuminen 
Suomessa vuonna 2003

52 % Kilpailun 
ulkopuoliset 
testit

48 % Kilpailutestit

EPO-seulontatestit vuonna 2003

42 % Hiihto-
urheilu

15 % Ampumahiihto

15 % Pyöräily
10 % Yleisurheilu

9 % Suunnistus

6 % Triathlon

3 % Uinti
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Vuoden 2003 aikana ADT:n koulutustoiminta va-

kiinnutti toimintatapojaan ja vuosille 2003–2005 

tehty koulutusstrategia valmistui. 

 Koulutustilaisuuksia järjestettiin vuoden ai-

kana 114 ja niiden kautta tavoitettiin yli 3500 urhei-

lijaa, valmentajaa, urheilujohtajaa ja urheilun parissa 

toimivaa. Koulutusstrategian mukaan pääkohderyh-

mäksi valittu nuorten urheilijoiden ryhmä oli koulu-

tusten kohderyhmistä selkeästi suurin. Koulutuksia 

järjestettiin yhteistyössä urheiluoppilaitosten, urhei-

lujärjestöjen ja -seurojen, Olympiakomitean, Para-

lympiayhdistyksen sekä puolustusvoimien kanssa. 

ADT järjesti kaksi kahden päivän koulutusta-

pahtumaa omille kouluttajilleen. Koulutukset järjes-

tettiin toukokuussa ja marraskuussa. Vuoden alussa 

kouluttajat saivat käyttöönsä uuden kouluttajamate-

riaalin, jonka sisältöä päivitettiin pitkin vuotta. 

ADT tuotti kuluneen vuoden aikana anti-

dopingmateriaalia urheilijoille ja urheilun parissa 

toimiville. ”Puhtaasti eteenpäin – Nuoren urheilijan 

antidopingopas” sekä ”Puhtaasti kasvattaen – Anti-

dopingopas urheilevan nuoren vanhemmille” tehtiin 

lisäämään urheilijoiden ja heidän vanhempiensa 

tietoja dopingista ja antidopingtyöstä. ”Puhtaasti 

kasvattaen – Antidopingopas nuoren urheilijan 

vanhemmille” julkaistiin myös ruotsiksi.

Uusien internetsivujen yhteyteen koottiin anti-

dopingmateriaalia urheilujärjestöjen ja oppilaitosten 

käyttöön.

Vuoden aikana valmistuneiden antidopingma-

teriaalien lista on liitteenä 3 ja luettelo järjestetyistä 

koulutuksista liitteenä 4.

ADT:n kansainvälisen toiminnan tavoitteena on 

vaikuttaa antidopingsäännöstöjen ja toiminnan 

harmonisointiin maailmanlaajuisesti. ADT toteuttaa 

tätä olemalla aktiivisesti mukana usean eri järjestön 

toiminnassa sekä konsultoimalla eri maita anti-

dopingjärjestelmien rakentamisessa. 

Kansainvälisten organisaatioiden toimintaa ja 

ADT:n edustajat kansainvälisissä tehtävissä on esi-

telty liitteessä 5.

Maailman antidopingtoimisto WADA
ADT osallistui WADA:n piirissä valmistellun 

Maailman antidopingsäännöstön (The World 

Anti-Doping Code, WADC) valmistelun loppuun-

saattamiseen ja hyväksyttämiseen. ADT ja opetus-

ministeriö valmistelivat omia kannanottojaan sään-

nöstön sisällöstä eri ministeriöiden välisessä koor-

dinaatioryhmässä, johon osallistuivat opetusminis-

teriön johdolla edustajat ulkoministeriöstä, oikeus-

ministeriöstä, sosiaali- ja terveysministeriöstä sekä 

ADT:sta. Lisäksi järjestettiin erillinen keskusteluti-

laisuus asiantuntijoiden, liikuntajärjestöjen, OPM:n 

ja ADT:n välillä. 

ADT on ollut aktiivisesti mukana kehittämässä 

WADA:n kasvatusohjelmaa. Se hyväksyttiin 

WADA:n hallituksessa syksyllä, ja siitä tuli yksi 

WADA:n toiminnan painopistealue. ADT aloitti yh-

teistyössä vuoden 2005 yleisurheilun MM-kisojen 

järjestelyorganisaation kanssa neuvottelut kisoissa 

toteutettavasta koulutus- ja viestintäyhteistyöstä 

WADA:n kanssa osana WADA:n koulutus- ja vies-

tintähankkeita.

ADT oli aktiivisesti mukana myös WADA:n 

Independent Observer (IO) -ohjelman kehittämi-

sessä. IO-ohjelmassa toimitaan riippumattomina 

tarkkailijoina suurten kansainvälisten tapahtumien 

Koulutus

Kansainvälinen toiminta

”Koulutusstrategian mukaan 

pääkohderyhmäksi valittu nuorten 

urheilijoiden ryhmä oli koulutusten 

kohderyhmistä selkeästi suurin.”
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dopingtestauksissa.

WADA:n tietojärjestelmää (ADAMS) kehite-

tään voimakkaasti, ja ADT oli 17.6. mukana kuulta-

vana Antidopingpassistaan. 

Yhdistyneiden Kansakuntien kasvatus-, 
tiede- ja kulttuurijärjestö UNESCO
ADT on yhteistyössä opetusministeriön kanssa 

aktiivisesti vaikuttanut UNESCO:n piirissä valmis-

teltavana olevan kansainvälisen dopingin vastaisen 

sopimuksen sisältöehdotuksiin. 

Euroopan neuvosto
ADT osallistui Euroopan neuvoston dopingin vas-

taisen yleissopimuksen seurantaryhmän (Monito-

ring Group of the Anti-Doping Convention) sekä 

sen asiantuntijaryhmien työskentelyyn. Euroopan 

neuvosto on aktiivisesti vaikuttanut maailmanlaa-

juisen UNESCO:n sopimuksen valmisteluun.

ADT osallistui Baltian maiden konsultoinnilla 

Commitment-projektiin, joka on Euroopan neuvos-

ton sopimuksen seurantaa eri maissa. 

Association of National 
Anti-doping Organizations ANADO
ADT oli mukana perustamassa uutta kansallisten 

antidopingtoimistojen yhteistyö- ja edunvalvonta-

järjestöä, ANADO:a (Association of National 

Anti-doping Organizations). ADT:n edustaja valit-

tiin perustamiskokouksen yhteydessä ANADO:n 

hallitukseen. ANADO:n tavoitteena on tiedonväli-

tyksen ja kehitystyön edistäminen eri maiden anti-

dopingtoimistojen välillä. ANADO:lla oli merkittävä 

rooli antidopingtoimistojen ja WADA:n välillä teh-

tyjen testaussopimusten neuvotteluissa.

International Anti-doping 
Arrangement IADA
IADA on tehnyt tiivistä yhteistyötä WADA:n kanssa 

WADA:n säännöstöön liittyvän dopingtestauksen 

standardin kehittämisessä. IADA:n keskeinen tehtä-

vä on kehittää dopingtestauksen laatujärjestelmää. 

ADT on yhdessä opetusministeriön kanssa mukana 

IADA:n toiminnassa. Sopimuksessa on kymmenen 

jäsenmaata, joista uusin, Etelä-Afrikka, hyväksyttiin 

jäseneksi vuonna 2003.

Pohjoismainen yhteistyö
Vuoden 2003 pohjoismainen kokous pidettiin elo-

kuussa Kööpenhaminassa. Keskeisiä asioita olivat 

kansallisten tilastojen ja keskeisten hankkeiden 

esittelyt, dopingtestit kuntosaleilla, kansainväliset 

yhteiset hankkeet, WADA:n säännöstön voimaan 

saattaminen ja sen vaikutukset laatujärjestelmään, 

WADA:n tietohallintajärjestelmä ja Antidopingpassi 

ja WADA:n testaukset sekä ANADO, uusi järjestö 

antidopingkentällä.

Ruotsin oikeusministeriön edustajat vierailivat 

ADT:n toimistolla 2.12. tutustumassa Suomen anti-

dopingtoimintaan. 

”Puhtaasti eteenpäin – Nuoren urheilijan antidopingopas” sekä ”Puh-
taasti kasvattaen – Antidopingopas urheilevan nuoren vanhemmille” 
tehtiin lisäämään urheilijoiden ja heidän vanhempiensa tietoja 
dopingista ja antidopingtyöstä.

Koulutustilaisuudet 
kohderyhmittäin vuonna 2003

27 % Nuoret 
urheilijat

25 % Valmentajat

11 % Urheilijat

12 % Urheilujohto

6 % Opiskelijat

4 % Media

15 % Muu/avoin
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Vuoden 2003 pääprojekti viestinnässä oli internet-

sivujen uusiminen. Sivustoa laajennettiin ja toimin-

toja lisättiin. Vuoden 2004 alussa avattujen sivujen 

uusia toimintoja ovat muun muassa materiaalisalk-

ku, jossa ovat tulostettavissa kaikki ADT:n julkaise-

mat materiaalit ja koulutuskalvot sekä sähköiset 

postituslistat, joille kaikki halukkaat voivat ilmoit-

tautua. Internetsivujen uudistuksen yhteydessä 

integroitiin osa Antidopingpassista toimimaan 

saman päivitysjärjestelmän kautta. Myös passi-

sivustoa uudistettiin.

Vuoden lopussa valmistui ”Kielletyt lääkeaineet 

ja menetelmät urheilussa 2004” -julkaisu, jonka 

painos oli 70 000 kappaletta. Julkaisua jaetaan 

lajiliitoille, urheiluoppilaitoksille ja muille sidosryh-

mille. 

Lajiliitoille järjestettiin 19.5. tiedotustilaisuus, 

jonka aiheena oli EPO urheilussa. Tilaisuuden li-

säksi lajiliitoille toimitettiin neljästi vuodessa ilmes-

tyvä liittotiedote sekä ajankohtaisia uutisia ja artik-

keleja, joita lajiliitoilla oli mahdollisuus julkaista 

lehdissään ja internetsivuillaan. 

ADT järjesti medialle kaksi koulutustilaisuutta. 

19.5. pidetyn tilaisuuden teemana oli EPO urhei-

lussa. Tilaisuudessa Timo Seppälä, Antti Leinonen 

(Yhtyneet Laboratoriot Oy) ja Teuvo Valtanen selvit-

tivät EPO:n käyttöä, analysointia ja testausta urhei-

lussa. Syksyn tilaisuuden 15.10. teemana oli Suomen 

uudistunut antidopingsäännöstö, josta kertoi Juha 

Viertola. 

Mediayhteistyötä tehtiin MTV3:n Elixir-ohjel-

man kanssa. ADT:lla oli mahdollisuus tuoda antido-

pingtyötä esille neljässä eri jaksossa. Vuoden 2004 

aikana kuvamateriaalista koostetaan ADT:lle koulu-

tusvideo. 

ADT aloitti yhteistyön Suomen Kuntourheilu-

liitto, Kunto ry:n kanssa. Yhteistyössä kuntosalien 

ja -keskusten kanssa kehitettiin kuntosalien anti-

dopingtyötä, johon liittyy kuntosalien antidoping-

sitoumus. Puhtaan liikunnan ja urheilun kuntosalit 

ylläpitävät ja kehittävät laadukasta kuntosalitoimin-

taa, johon ei kuulu urheilussa kiellettyjen aineiden 

käyttö, välittäminen eikä mainonta. Salit ovat sitou-

tuneet erottamaan salin jäsenen tai muutoin estä-

mään hänen harjoittelunsa, jos jäsen syyllistyy 

dopingaineiden käyttöön tai käytön edistämiseen. 

Ensimmäinen antidopingsitoumus tehtiin Lautta-

saaren Liikuntakeskus Oy:n kanssa yhteisessä tiedo-

tustilaisuudessa 30.10. ADT ja Kunto ry julkaisivat 

myös yhteisen esitteen ”Puhtaasti kuntoillen – 

Opas puhtaaseen kuntoliikuntaan”. 

ADT toteutti Suomen Urheilumuseon kanssa 

antidopingnäyttelyn. Urheilumuseolla 25.11.–22.2. 

olleen antidopingnäyttelyn nimi oli ”Vääräpositiivi-

nen? Dopingista antidopingiin”. Materiaalia näytte-

lyyn saatiin muun muassa lajiliitoilta, WADA:lta, 

Mäkelänrinteen urheilulukiolta, SLU:lta, Suomen 

Tullilaboratoriolta ja Yhtyneet Laboratoriot Oy:stä. 

Kansanedustaja Suvi Lindénin avaama näyttely ke-

räsi yhteensä 3 500 kävijää. Näyttelyn yhteydessä 

järjestettiin myös kolme yleisölle avointa anti-

dopingluentoa.

Viestintä
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ADT:n hallitus hyväksyi 22.5. Maailman antidoping-

toimisto WADA:n laatiman Maailman antidoping-

säännöstön (World Anti-Doping Code, WADC).

Suomessa WADC:n ovat ADT:n lisäksi hyväk-

syneet keskeisimmät urheilujärjestöt: Suomen 

Olympiakomitea, Suomen Paralympiayhdistys ja 

Suomen Liikunta ja Urheilu. 

ADT:n hallituksen asettama säännöstötyö-

ryhmä valmisteli vuoden aikana ehdotuksensa 

uudeksi kansalliseksi antidopingsäännöstöksi.

ADT:n hallitus pyysi työryhmän laatimasta säännös-

töluonnoksesta lausuntoja viranomaisilta, urheilu-

järjestöiltä ja asiantuntijoilta. Lausuntoja annettiin 

ADT:lle yhteensä 39. Lausuntojen palautteen poh-

jalta säännöstötyöryhmä viimeisteli ehdotuksensa 

ADT:n hallitukselle Suomen antidopingsäännös-

töksi. ADT:n hallitus vahvisti Suomen antidoping-

säännöstön 13.10. ja päätti, että uusi säännöstö tulee 

voimaan ja sovellettavaksi 1.1.2004. Suomen antido-

pingsäännöstön välityksellä pannaan säännöstöta-

solla täytäntöön WADC:n asettamat vaatimukset 

suomalaiselle urheilulle.

ADT:n hallitus antoi 20.8. työministeriön 

lausuntopyynnön perusteella lausunnon Tietosuoja 

ja työntekijän valvonta -työryhmän ehdotuksista. 

ADT katsoi, että urheilu ja urheilun työsuhteet tulisi 

urheilijoiden dopingvalvonnan osalta rajata työ-

ryhmän ehdotusten soveltamisen ulkopuolelle. 

Asiaa koskeneessa hallituksen tekemässä esityksessä 

eduskunnalle urheilijoiden työsuhteet oli rajattu eh-

dotetun lainsäädännön soveltamisen ulkopuolelle.

Antidopingsäännöstö ja lainsäädäntö

”Vuoden 2003 pääprojekti 

viestinnässä oli internetsivujen 

uusiminen.”
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ADT ei itse tee varsinaista antidopingtoimintaan 

liittyvää tutkimusta, mutta seuraa ja tukee yliopisto-

jen ja muiden tutkimuslaitosten sekä tutkijoiden 

toimintaa tällä alalla.

Meneillään olevia hankkeita
Dosentti Timo Seppälä ohjasi lääketieteen tohtori 

Tuomo Karilaa väitöskirjatutkimuksessa anabolisten 

steroidien haittavaikutuksista niitä väärinkäyttävillä 

henkilöillä. (Karila T.: Adverse eff ects of anabolic 

androgenic steroids on the cardiovascular, metabolic 

and reproductive systems of anabolic substance abu-

sers. Kansanterveyslaitos A 12/2003, 2003, 66 s.).

Vuodesta 2002 on seurattu kahta Yhtyneet 

Laboratoriot Oy:n ja Helsingin yliopiston farmasian 

laitoksen projektia, joita TEKES rahoittaa. Toinen 

keskittyy uudentyyppisten analyysimenetelmien 

kehittämiseen ja toinen vertailumateriaalien synteti-

soimiseen. 

1.8.2001 alkoi EU:n rahoittama kolmen vuoden 

projekti ”Steroid glucuronides, development of li-

quid chromatography/mass spectrometric LC/MS 

analysis in the detection of doping in sport”, jonka 

tarkoituksena on niin ikään vertailumateriaalin syn-

teesi ja menetelmäkehitys. Projektissa ovat mukana 

Yhtyneet Laboratoriot Oy:n lisäksi Helsingin yli-

opiston farmasian laitos sekä Ateenan että Kölnin 

dopingtestauslaboratoriot. Tutkimusten tuloksia on 

esitetty kansainvälisissä kongresseissa, ja niistä on 

tehty useita alkuperäisjulkaisuja.

Tutkimustoiminta
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ADT:n taloudelliset voimavarat olivat riittävällä 

tasolla.

Olennaiset tapahtumat tilikaudella
Suomen Antidopingtoimikunta ADT ry:n talous pe-

rustuu opetusministeriön toiminta-avustukseen ja 

erillisprojekteihin myönnettyihin avustuksiin. Jäse-

nille ei ole määrätty liittymis- ja jäsenmaksua. Vuo-

delle 2003 opetusministeriö myönsi toiminta-avus-

tusta 1 204 000 ¤. Tämän lisäksi vuonna 2002 

käyttämättä jäänyt osa toiminta-avustuksesta 224 

332,01 ¤ ja erillisprojekteihin myönnetyistä avustuk-

sista siirrettiin käytettäväksi vuoden 2003 aikana. 

Tuloslaskelma ja tase ovat liitteessä 6. 

ADT:n talous on mahdollistanut voimakkaan 

antidopingtoiminnan kehittämisen vuonna 2003. 

Erityisenä painopisteenä on ollut koulutus- ja vies-

tintämateriaalin tuottaminen ja kehittäminen.

Arvio tulevasta kehityksestä
ADT:n talous mahdollistaa antidopingtoiminnan 

kehittämisen myös vuonna 2004. Tulevien vuosien 

toiminnan taloudelliset raamit määrittyvät opetus-

ministeriön myöntämien avustuksien kehityksen 

mukaan. Koko suomalainen dopingtestausjärjestel-

mä siirrettiin vuoden 2004 alusta ADT:n määrära-

hojen piiriin. Tällä voidaan tehostaa dopingtes-

tauksen kohdistamista ADT:n omien riskianalyysien 

ja testausstrategian mukaisesti. Yleisen kustannus-

tason kehitys heijastuu kuitenkin aikaisempaa 

enemmän myös ADT:n testaustoiminnan kustan-

nuksiin.

ADT:n toiminta ja sen tarpeellisuus on tunnus-

tettu suomalaisen urheilujärjestelmän piirissä. 

ADT:n taloudellisten voimavarojen voi olettaa säily-

vän vähintään nykyisellä tasolla.

Talous

”ADT:n talous on mahdollistanut 

voimakkaan antidopingtoiminnan 

kehittämisen vuonna 2003.”
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Hallitus 2002–2003

Puheenjohtaja: Varajäsen:

Varatuomari Valmennuksen johtaja
Olli Puntila Kari Niemi-Nikkola
Suomen Olympiakomitea Suomen Olympiakomitea

Varapuheenjohtaja:

Kulttuuriasiainneuvos Ylitarkastaja
Mirja Virtala Hannu Tolonen
Opetusministeriö Opetusministeriö

Jäsenet:

Lääketieteen tohtori, Liikuntalääketieteen 
ylilääkäri professori 
Olli J. Heinonen Urho Kujala
Opetusministeriö Opetusministeriö

Asianajaja Asianajaja
Hilkka Salmenkylä Pekka Ilmivalta
Opetusministeriö Opetusministeriö

Kansanedustaja Yhteysjohtaja
Tuija Brax Kerstin Ekman
Suomen Liikunta ja  Suomen Liikunta ja
Urheilu ry  Urheilu ry

Liikuntafysiologian dosentti, Lääketieteen tohtori,
ylilääkäri liikuntalääketieteen erikoislääkäri 
Tommi Vasankari Arja Uusitalo-Koskinen
Suomen Urheilulääkäriyhdistys ry Suomen Urheilulääkäriyhdistys ry

Pysyvä asiantuntijajäsen:

Filosofi an maisteri, IT-yrittäjä
Valentin Kononen
Suomen Olympiakomitea, 
urheilijavaliokunta

Hallitus 2004–2005 

puheenjohtaja: varajäsen:

Varatuomari Valmennuksen johtaja
Olli Puntila Kari Niemi-Nikkola
Suomen Olympiakomitea Suomen Olympiakomitea

Varapuheenjohtaja:

Kulttuuriasiainneuvos Ylitarkastaja
Mirja Virtala Hannu Tolonen
Opetusministeriö Opetusministeriö

Jäsenet:

Lääketieteen tohtori, Liikuntalääketieteen
ylilääkäri  professori 
Olli J. Heinonen Urho Kujala
Opetusministeriö Opetusministeriö

Asianajaja Asianajaja
Hilkka Salmenkylä Pekka Ilmivalta
Opetusministeriö Opetusministeriö

Yhteysjohtaja  Kansanedustaja
Kerstin Ekman  Tuija Brax
Suomen Liikunta ja Urheilu ry Suomen Liikunta ja Urheilu ry

Liikuntafysiologian dosentti, Lääketieteen tohtori, 
ylilääkäri Liikuntalääketieteen erikoislääkäri 
Tommi Vasankari Arja Uusitalo-Koskinen
Suomen Urheilulääkäriyhdistys ry Suomen Urheilulääkäriyhdistys ry

Pysyvä asiantuntijajäsen:

Hoitoalan yksityisyrittäjä
Marjut Rolig
Suomen Olympiakomitea, 
urheilijavaliokunta

Valvontalautakunta 2002–2003

Puheenjohtaja:

Erikoislääkäri
Tapio Kallio

Jäsenet:

Lainsäädäntöneuvos
Eero J. Aarnio

Lääkintäeversti
Heikki Laapio

Ylilääkäri
Outi Lapatto-Reiniluoto

Koulutustyöryhmä

Kulttuuriasiainneuvos
Mirja Virtala, puheenjohtaja
ADT:n hallitus

Valmennuskeskuksen johtaja
Seppo Haavisto

Yliassistentti
Kalervo Ilmanen

Kenttäpäällikkö
Pekka Nikulainen

Valmennus- ja koulutuspäällikkö
Matti Virtanen

Nuorisopäällikkö
Tanja Kari

Kehitysjohtaja
Teemu Japisson

Lääketieteen tohtori, erikoistuva lääkäri
Katja Peltola

Kehitysjohtaja
Pirjo Krouvila
ADT

Koulutuspäällikkö 
Katja Huotari, sihteeri
ADT

Tutkimustyöryhmä

Ylilääkäri
Olli J. Heinonen, puheenjohtaja
ADT:n hallitus

Yliassistentti
Kalervo Ilmanen

Liikuntalääketieteen professori 
Urho Kujala

Vastaava kemisti
Antti Leinonen

Erikoislääkäri
Heikki Tikkanen

Lääketieteellinen johtaja
Timo Seppälä
ADT

Kehitysjohtaja
Pirjo Krouvila, sihteeri
ADT

Säännöstötyöryhmä

Varatuomari
Olli Puntila, puheenjohtaja
ADT:n hallitus

Lainsäädäntöneuvos
Eero J. Aarnio

Asianajaja
Pekka Ilmivalta

Toimitusjohtaja
Antti Pihlakoski

Asianajaja
Hilkka Salmenkylä

Lääketieteellinen johtaja
Timo Seppälä
ADT

Pääsihteeri 
Juha Viertola, sihteeri
ADT

Toimisto

Pääsihteeri
Juha Viertola

Kehitysjohtaja
Pirjo Krouvila

Lääketieteellinen johtaja 
Timo Seppälä 
(sivutoiminen, osa-aikainen)

Laatukoordinaattori  
Marjorit Nurmi 
(hoitovapaalla 5.11.2002 alkaen)

Koulutuspäällikkö
Katja Huotari 
(Nurmen hoitovapaan sijaisena 
18.11.2002 alkaen)

Tiedottaja
Susanna Sokka

Testauspäällikkö
Teuvo Valtanen

Testaustoiminnan assistentti 
Karita Kammonen 
(määräaikainen 26.9.2002 alkaen)

Yhteyssihteeri
Maarit Juvonen 
(vuorotteluvapaalla 7.1.2003–
31.12.2003)

Yhteyssihteerin sijainen
Sohvi Uotila 
(7.1.2003–31.12.2003) 

Liite 1Liitteet

Toimielimet ja henkilöstö 
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Liite 2

Dopingtestitilasto

Amerikkalainen jalkapallo 62  30  32  62 

Ammunta 17   17  17 

Ampumahiihto  44  14 10 24 20  20 

Autourheilu 8 5 3 8 

Baseball 2  2 2 

Biljardi  3  3 3 

Curling 6  4 4  2  2 

Darts  3  3 3 

Fitness  12  6  6  12 

Golf  6  2 4 6 

Hiihtourheilu 204  81  89  170 34   34 

ITF-Taekwondo 2   2  2 

Ilmailu-urheilu  3   3 3 

Jalkapallo  104  28  76  104 

Jousiammunta  6   6  6 

Judo  25  8  17  25 

Jääkiekko  281  105  72  177  28  76  104 

Jääpallo  16   16  16 

Kanoottiurheilu 31  12  12  24  7   7 

Karate 15  5  10  15 

Kaukalopallo  8  4  4  8 

Keilailu  7  7  7 

Kiipeily  3   3  3 

Koripallo  63  23  40  63 

Käsipallo  19  9  10  19 

Lentopallo 79  39  40  79 

Liitokiekko  2   2  2 

Lumilautailu  8   8  8 

Maahockey 4   4  4 

Maalipallo (Näkövammaisten 

Keskusliitto)  
4   4  4 

Miekkailu  6   6  6 

Moottoriurheilu 19  4  15  19 

Moottoriveneurheilu  4   4  4 

Nykyaikainen 5-ottelu 4 4   4 

Nyrkkeily  15 3  9  12  3   3 

Paini  37  8  19  27  10   10 

Painonnosto  76  39  33  72  4   4 

Paralympiaurheilu  5  3  2  5 

Pesäpallo  15  7  8  15 

Pikaluistelu  16  8  6  14  2   2 

Potkunyrkkeily  2  2 2 

Purjehdus  19  3  12  15  4   4 

Pyöräily 23  5  18  23 

Pétanque  2   2  2 

Pöytätennis 4   4 4 

Ratagolf  2   2  2 

Ratsastus  10   10  10 

Ringette 8   8 8 

SVoLi (joukkuevoimistelu, kilpa-

aerobic, rytminen voimistelu) 
11  1  10  11 

Saappaanheitto  1   1  1 

Salibandy  58  30  28  58 

Shakki  0 

Sotilasurheilu  18  2  2   16  16 

Soutu  16  10  6  16 

Squash  11   11  11 

Sulkapallo  8  4  3  7  1   1 

Suunnistus 67  25  38  63  4   4 

Taekwondo  24  16  6  22  2   2 

Taido  4  4   4 

Taitoluistelu 13  5  8  13 

Tanssi  4   4 4 

Telinevoimistelu  13   11  11  2   2 

Tennis  6   6  6 

Tikkaurheilu  2   2 2 

Triathlon  27  17  10  27 

Uintiurheilu 54  12  38  50  4   4 

Urheilusukellus 4  4   4 

Valjakkourheilu  0 

Veteraaniurheilu  8   8  8 

Voimanosto 159 109  48  157  2  2 

Yleisurheilu  324  183  51  234  9  81  90 

Kaikki yhteensä 2146  875  960  1835  136  175  311 

 
Testejä

     WADA/kansainvälinen lajiliitto/muu 
  Harjoitus Kilpailu Yhteensä Harjoitus Kilpailu Yhteensä
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ADT:n omat julkaisut:
Seppälä T., Sokka S., Valtanen T. (toim.): 
Kielletyt lääke aineet ja menetelmät urheilussa 2004.

Sokka S., Saarilahti L., Huotari K. 
(toim.):  Puhtaasti eteenpäin – Nuoren urheilijan 

antidopingopas.

ADT:n esitteet:
Puhtaasti kasvattaen – Antidopingopas urheilevan 

nuoren vanhemmille

Puhtaasti kuntoillen – Opas puhtaaseen kuntolii-

kuntaan

Ren uppfostran – Antidopingguide för föräldrar 

till unga idrottare

Tieteelliset artikkelit: 
Mäntysaari M., Karila T., Seppälä T.: 
Cardiovascular fi ndings in power athletes abusing 

anabolic androgenic steroids. Int Rev Arm Forces 

Med Serv (2003) 75: 12–15.

Karila TAM., Karjalainen JE., Mäntysaari 
MJ., Viitasalo MT., Seppälä TA.: Anabolic 

androgenic steroids produce dose-dependent 

increase in left ventricular mass in power athletes, 

and this eff ect is potentiated by concomitant use 

of growth hormone. Int J Sport Med (2003) 

24: 337–343.

Muut julkaisut: 
Fredberg U., Seppälä T., Damsgaard R., 
Kjaer M.: Ergogenic aids (doping) and pharma-

cological injury treatment. In ”Textbook of Sport 

Medicine” edited by Kjaer M. et al. Blackwell 

Science, Thomson Press (India), Hong Kong 2003, 

pp 278–298.

Seppälä T.: Doping. Kirjassa Pharmaca Phennica 

2004/ III, toim. Peittola S. ym., Lääketietokeskus 

Oy, Helsinki 2003, s. 2815–2818.

Seppälä T.: Anaboliset aineet. Kirjassa ”Päihdelää-

ketiede”, toim. Salaspuro M. ym., Duodecim, 

Helsinki 2003, s. 483–489.

1.1.–31.12.2003 Suomessa tehtiin yhteensä  2278 

dopingtestiä. ADT:n ja lajiliittojen testimäärä oli 

yhteensä 1835. Lisäksi ADT teki kansainvälisissä 

kilpailuissa ja kilpailujen ulkopuolella 311 testiä. 

EPO-testejä tehtiin yhteensä 67 (ADT 50 ja 

WADA 17) seuraavissa lajeissa: hiihtourheilussa 28, 

ampumahiihdossa 10, pyöräilyssä 10, yleisurheilussa 

7, suunnistuksessa 6, triathlonissa 4 ja uinnissa 2. 

Kansainvälinen Jalkapalloliitto (FIFA) teki 132 

dopingtestiä 17-vuotiaiden jalkapallon MM-kilpai-

luissa Suomessa.

testin tilaaja lajiliitto ADT WADA tai kansainvälinen lajiliitto

Kilpailun ulkopuolinen testi  78  797 136

Kilpailutesti 443 517 175

Testejä yhteensä 521 1314 311

positiivisia tapauksia ADT:n ja lajiliittojen  positiivisia tapauksia WADA:n ja kansainvälisten 
testeissä   lajiliittojen testeissä

Uppopallo 1 anabolinen sterodi hiihto 1

Voimanosto 1 diureetti suunnistus (varoitus) 1

Jalkapallo (varoitus) 1 kannabis

Ratagolf (varoitus) 1 beetasalpaaja

Yhtensä 4   2

Julkaisut

Liite 3
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ADT:n järjestämät koulutukset 

aika  koulutettavat  osallistujamäärä aika  koulutettavat  osallistujamäärä 

 9.1. Mäkelänrinteen urheilulukio  25

 10.1. Kuopion Klassillinen lukio, Pohjois-Savon ammattioppilaitos 120

 11.1. Palloliitto, valmentajat  22

 29.1. Itä-Suomen liikuntaopisto 20

 23.1. Tennisliitto, valmentajat 20

 1.–2.2. ADT:n testaajapäivät 45

 6.2. Palloliitto, maajoukkueen taustahenkilöt 

 9.2. Palloliitto, valmentajat 20

 11.2. Mäkelänrinteen urheilulukio 5

 18.2. Jyväskylän yliopisto, valmennuksen opiskelijat 30

 19.2. Espoon Refl ection -muodostelmaluistelujoukkue 23

 19.2. Kymenlaakson Liikunta 22

 20.2. Vuokatin urheilulukio 40

 3.3. Tanssiurheiluliitto, valmennusryhmät 60

 10.3. Jääkiekkoliitto, kouluttajakoulutus 7

 12.3. Urheilujuridiikanpäivä, urheilujärjestöt 50

 13.3. Liikuntakeskus Pajulahti, opiskelijat 20

 13.3. Pirkanmaan taitokeskus, nuoret urheilijat 35

 13.3. Sammon lukio 21

 15.3. Amerikkalaisen Jalkapallon Liitto, nuorten maajoukkue 70

 23.3. Palloliitto, valmentajat 16

 25.3. SLU, jäsenpalaveri 20

 25.3. Kuninkaanhaan lukio 26

 26.3. Jääkiekkoliitto, valmentajat  16

 28.3. Helsingin asianajajayhdistys 40

 31.3. Yksityisalojen lakimiehet ry 15

 5.4. Purjehtijaliitto, valmentajat 10

 8.4. Pohjois-Savon Liikunta 12

 10.4.  Suunnistusliitto, valmennuspäälliköt ja luottamusjohto 10

 12.4.  ADT:n avustajapäivät 60

 12.4. Amerikkalaisen Jalkapallon Liitto, seuraväki 31

 16.4. Helsingin yliopiston urheiluoikeuden opiskelijat 5

 16.4. Jääkiekkoliitto, valmentajat  15

 24.4. Jääkiekkoliitto, valmentajat  15

 25.4. SVoLi, kehittämisryhmät 20

 25.4. Pohjois-Karjalan hiihto, piirin hiihtäjät 120

 28.4. Kuopion yliopisto, lääketieteen opiskelijat 52

 29.4. Mäkelänrinteen urheilulukio 21

 9.5. Urheiluoppilaitosseminaari 100

 9.5. Lentopalloliitto, ohjaaja-valmentajakoulutus 70

 10.5.  Paralympiayhdistys, yleisurheilu-maajoukkue 15

 12.5. Suunnistusliitto, hiihtosuunnistuksen valmennusjohto 

  ja luottamushenkilöt 
6

 15.5. Olympiakomitea, nuoret urheilijat 35

 16.5. Kotkan ammattioppilaitos 30

 16.5. Liikuntakeskus Pajulahti, liikunnan erikoisammattitutkinto 12

 17.5. SVoLi, joukkuevoimistelu  35

 19.5. EPO-koulutus, media 9

 19.5. EPO-koulutus, lajiliitot 40

 23.5. Jääkiekkoliitto, valmentajat  25

 23.5. Tennisliitto, valmentajakoulutus 10

 23.5. Suunnistusliitto, valmennusjohto ja ryhmävalmentajat 7

 24.5. Urheiluliitto, valmentajat ja urheilijat 125

 6.6. Palloliitto, liigahallitus 15

 6.6.  Paralympiayhdistys, uintijoukkue 15

 6.6. Thriathlonliitto, valmentajat 11

 7.6. Suunnistusliitto, urheilijat  27

 8.6. Kanoottiliitto, nuoret urheilijat 18

 9.6. Ringette VG-62, urheilijat  20

 10.6. Säännöstökoulutus, lajiliitot 23

 19.6. Urheilukoulu, varusmiehet 66

 5.7. Judoliitto, urheilijat 30

 9.8. Olympiakomitea, urheilulääketieteen asiantuntijat 10

 9.8.  Käsipalloliitto, nuoret urheilijat ja uudet valmentajat 10

 12.8. Voionmaan lukio 120

 13.8. Varalan Urheiluopisto, oppisopimusryhmä 16

 26.8. SLU, aluejohto 20

 26.8. SLU, alueiden nuoriso- ja koulutuspäälliköt 30

 27.8. Jääkiekkoliitto, valmentajat 14

 29.8.  Hiihtoliitto, nuoret urheilijat 18

 29.8. Ounasvaaran urheilulukio 29

 30.8. Tanssiurheiluliitto, juniorimaajoukkue 22

 30.8. Liikkukaa ry!, urheilijat ja valmentajat 20

 4.9. Hiihtoliitto, nuoret urheilijat 40

 9.9.  Varkauden kaupunki 10

 15.9 Mäkelänrinteen urheilulukio 20

 19.9.  AKK, rallivalmennusryhmä 12

 21.9.  Lumilautaliitto, valmentajat 15

 23.9. Olympiakomitea, Ateenan olympiajoukkue 100

 2.10. Hiihtoliitto, nuoret urheilijat 20

 3.10. Hiihtoliitto, nuoret urheilijat 18

 7.10. Sotungin lukio 90

 7.10  Jyväskylän yliopisto, liikunnan opiskelijat 100

 8.10. YTHS, opiskelijaterveydenhuollon henkilökunta 50

 8.10. Urheilukoulu, varusmiehet 61

 10.10. Hiihtoliitto, nuoret urheilijat 40

 13.10.  Keski-Suomen Urheiluakatemia 40

 14.10. Olympiakomitea, valmentajat 60

 15.10. Urheilumedia, säännöstöinfo 17

 15.10. Valmentajat ry 10

 17.10. Urheilumedia 45

 21.10. Kuninkaanhaanlukio 23

 22.10. Valmentajat ry 30

 23.10. Olympiakomitea, nuoret urheilijat 30

 23.10. Valmentajat ry 50

 25.10. Hiihtoliitto, nuoret urheilijat 19

 25.10. Valmentajat ry 40

 26.10.  Paralympiayhdistys, joukkueenjohtajat, lääkintähuolto, 

  päävalmentajat 
15

 30.10. Säännöstökoulutus, lajiliitot 50

 31.10. Lapin liikuntakeskus, valmentajat 65

 3.11. Kastellin urheilulukio 80

 3.11. Uimaliitto, nuorten maajoukkue 25

 5.11. Urheiluopisto Kisakeskus, ammattivalmentajatutkinto 17

 5.11. Varalan Urheiluopisto, Valmentajan erikoisammattitutkinto 16

 11.11. Vuokatin urheilulukio 18

 14.11.  Thriathlonliitto, valmentajat 8

 20.11. Eurosport, toimittajat 20

 20.11. Judoliitto, kouluttajakoulutus 4

 22.11. ADT:n kouluttajapäivät 20

 22.11. Ratsastajainliitto, seurajohto ja valmentajat 12

 23.11. Valjakkourheiluliitto, urheilijat ja valmentajat 10

 25.11. Valmentajat ry 80

 7.12. Golfl iitto, urheilijat 28

 12.12. Urheiluliitto, valmentajat  15

 28.12. Judoliitto, urheilijat ja valmentajat 100

Liite 4
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Kansainvälisten organisaatioiden 
toimintaa ja ADT:n edustajat kansain-
välisissä tehtävissä 

Maailman Antidopingtoimisto WADA
WADA:n hallintoneuvostossa Suomea edustaa ope-

tusministeriö. Euroopan edustajana WADA:n halli-

tuksessa on Tanskan urheiluministeri Brian Mikkel-

sen. Peter Tallberg on WADA:n talous- ja hallinto-

työryhmässä ja Pirjo Krouvila koulutustyöryhmässä. 

WADA:n suurin haaste oli laatia ja hyväksyttää 

säännöstönsä. Kööpenhaminan konferenssi 3.–5.3. 

saatiin laaja sekä hallitusten että kansainvälisten 

lajiliittojen hyväksyntä yhteiselle säännöstölle. 

Euroopan neuvosto, Association of National 

Anti-doping Organizations (ANADO) ja Internatio-

nal Anti-doping Arrangement (IADA) järjestivät 

myös kansainväliset koulutustilaisuudet säännös-

töstä.

WADA:n eettisessä ja koulutustyöryhmässä 

pidettiin kolme kokousta ja 20.–21.6. kokous Mont-

realissa WADA:n päämajassa. Uusi yhdysvaltalainen 

puheenjohtaja Andrea Barthwell halusi kokouksissa 

linjata komitealle uuden toimintaohjelman ja vakiin-

nuttaa sen budjetin. Nämä hyväksyttiin syksyllä 

WADA:n hallintoneuvoston kokouksessa. 

Keskeisiä hankkeita ovat:

• Koulutuskäytäntöjen mallien rakentaminen 

yhteistyössä Euroopan neuvoston kanssa

• Euroopan unionin Liikuntakasvatusvuoden 

yhteistyöhankkeet

• Koulutusmateriaalin kehittäminen WADA:n 

internetsivustoille, True Game -pelin kehittämi-

nen laajempaan käyttöön

• WADA:n koulutusmateriaalin kääntäminen eri 

kielille, erityisesti espanjankielinen alue

• Organisaation eettisen arvioinnin kehittämi-

nen

• Urheilijoiden koulutus- ja viestintähankkeet 

(Outreach)

WADA:n tietojärjestelmää (ADAMS) kehitetään voi-

makkaasti.

ADT hoiti WADA:n testaukset vielä yhteistyö-

sopimuksella Drug Free Sports Consortiumin 

(Australia, Kanada, Norja) kanssa. Kööpenhaminan 

kongressissa 2.3. järjestettiin neuvottelut yhteistyön 

kehittämisestä. Vuoden lopulla WADA aloitti neu-

vottelut testausyhteistyöstä suoraan eri maiden anti-

dopingtoimistojen kanssa tavoitteenaan ottaa koko 

testien suunnittelu ja strateginen johtaminen suo-

raan WADA:n toimistoon. 

Yhdistyneiden Kansakuntien kasvatus-, 
tiede- ja kulttuurijärjestö UNESCO
UNESCO ryhtyi neuvottelemaan eri valtioiden 

kanssa Euroopan neuvoston dopinginvastaisen 

yleissopimuksen mallin mukaisesta maailmanlaa-

juisesta sopimuksesta, jonka avulla valtiot voisivat 

sitoutua WADA:n toimintaan. Euroopan unionin 

urheiluministerien kokouksessa 2.–3.10. EU:n val-

tiot sitoutuivat periaatteellisesti tämän järjestelyn 

taakse. Valtiot eivät nykyisellään voi sitoutua 

WADA:n toimintaan, koska WADA on yksityinen 

säätiö. Suomi on aktiivisesti vaikuttanut UNESCO:n 

sopimuksen sisältöehdotuksiin Euroopan neuvos-

ton lainopillisen komitean kautta. 

Euroopan neuvosto
ADT koordinoi yhdessä opetusministeriön kanssa 

Euroopan neuvoston antidopingyhteistyötä Suo-

messa. 

ADT osallistuu Euroopan neuvoston dopingin-

vastaisen yleissopimuksen seurantaryhmän (Moni-

toring Group of the Anti-Doping Convention) 

työskentelyyn. Puheenjohtajana ryhmässä toimii 

Richard Cruzka Puolasta ja varapuheenjohtajana 

Klaus Müller Saksasta. Puheenjohtaja johtaa myös 

seurantaryhmän koordinaatioryhmää, jossa on eri 

työryhmien puheenjohtajat. Tämä ryhmä valmisteli 

seurantaryhmän vuositapaamiset sekä piti yhteyttä 

WADA:aan, Kansainväliseen Olympiakomiteaan 

sekä kansainvälisiin lajiliittoihin. 

Euroopan neuvoston seurantaryhmän kokous-

ten teemoja olivat WADA:n säännöstö sekä valtioi-

den välisen sopimusmallin kehittäminen WADA:n 

toimintaan sitoutumisesta. Euroopan neuvostolla 

on ollut merkittävä rooli kansainvälisenä antido-

pingtyön asiantuntijana näiden asioiden eteenpäin 

viemisessä. 

Euroopan neuvosto järjesti ylimääräisen ad hoc 

-kokouksen, jossa päätettiin siitä, kuka neuvostoa 

edustaa WADA:n hallintoneuvostossa. Tähän asti 

edustaja on ollut seurantaryhmän puheenjohtaja. 

Kokous päätti, että Euroopan neuvoston ministeri-

neuvostolle perustetaan erikseen WADA:n asioita 

valmisteleva työryhmä, joissa saavat olla edustajina 

vain neuvoston varsinaiset jäsenmaat ja että edustus 

menee äänestykseen. Myöhemmin ryhmä valitsi 

Venäjän urheiluministerin Wjatscheslaw Fetisowin 

edustajakseen WADA:n hallintoneuvostoon.

Euroopan neuvoston sopimuksen seurantaa 

toteutetaan eri tasoilla eri maissa. Edistyneimmissä 

maissa suoritetaan täysarviointi, joissa kirjallisten 

raporttien ja kohdemaahan tehdyn tutustumismat-

kan avulla laaditaan kokonaisvaltainen raportti 

maan antidopingtoiminnasta. Toinen vaihtoehto 

on niin kutsuttu konsultatiivinen vierailu, jossa 

kohdemaata autetaan kehittämään antidopingtoi-

mintaansa niin, että sopimuksen tarkoitus toteutuu.

Koulutustyöryhmä (johtajamaa Hollanti) ryhtyi 

yhteistyössä WADA:n kanssa kehittämään mallia 

antidopingkoulutukseen. Lisäksi Suomi ja Norja 

esittelivät omat koulutusjärjestelmänsä työryhmälle. 

Iso-Britannia on kehittänyt lääketietokannan, johon 

muut maat voivat liittyä. 

Oikeudellisten asioiden työryhmä (johtajamaa 

Saksa) oli mukana kehittämässä valtioiden välisiä 

sopimusmalleja sekä valmisteli lausuntoja WADA:n 

säännöstöstä.

Tekninen työryhmä (johtajamaa Tanska) on ke-

hittänyt eri maiden antidopingjärjestelmiä kuvaavan 

tietokannan. Se on kooste osallistuvien maiden anti-

dopingtyöstä. Ryhmässä harkittiin myös tietojen 

liittämistä osaksi ryhmän Commitment-projektia. 

Tutkimustyöryhmä (johtajamaa Portugali) kar-

toitti lähinnä alan tieteellistä tietoa. Se on kerännyt 

tietoa muun muassa eri aineiden lääketieteellisistä 

raja-arvoista ja seurannut analyysimenetelmien ke-

hittämistä. Ryhmä on aktiivisesti ottanut myös kan-

taa KOK:n ja WADA:n kiellettyjen aineiden  listaan.

Kansainväliset edustukset

Liite 5
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Association of National Anti-doping 
Organizations ANADO
Association of National Anti-doping Organizations 

(ANADO) on uusi organisaatio, joka perustettiin 

vuonna 2003. Se on kansallisten antidopingtoimis-

tojen yhteistyöjärjestö. Jäsenjärjestöjä on 25, ja ne 

edustavat kaikkia maanosia. Tavoitteena on valvoa 

jäsenjärjestöjen etua, välittää mahdollisimman laa-

jasti tietoa sekä järjestää ajankohtaisista aiheista 

seminaareja. ANADO:n perustamis- ja samalla yleis-

kokous pidettiin 28.4. 

ANADO antoi lausuntoja WADA:n säännöstön 

kehittämiseen ja implementointiin keräämällä yhtei-

siä näkemyksiä jäsenmaiden toimistoilta. Keskeistä 

oli myös yhteistyö ja vaikuttaminen muiden kansain-

välisten alan järjestöjen toimintaan, viestinnän ja 

yhteistyön kehittäminen kansallisten antidoping-

toimistojen kesken. Tavoitteena on myös neuvotella 

edunvalvontakysymyksissä muun muassa vakuutus- 

ja välinehankinta-asioissa. Marraskuun kokouksessa 

järjestettiin jäsenmaille seminaari WADA:n asian-

tuntijoiden myötävaikutuksella säännöstön imple-

mentoinnista. Vuoden lopulla työ painottui WADA:n 

testaussopimuksesta käytyihin neuvotteluihin.

International Anti-doping 
Arrangement IADA 
International Anti-doping Arrangement IADA:n tär-

kein tehtävä on kehittää antidopingtyön laatujärjes-

telmää vastaamaan WADA:n säännöstöä. Ruotsi on 

vuodet 2003–2004 IADA:n puheenjohtajamaa. Laa-

tujärjestelmän eri osien kehittäminen sekä kansallis-

ten antidopingtoimintojen mallijärjestelmien luo-

minen olivat tärkeimpiä projekteja. IADA ja WADA 

tekevät näihin hankkeisiin liittyviä yhteistyösopi-

muksia. Mallijärjestelmien kehittämistyö jatkuu 

edelleen.

Laatujärjestelmää kehitetään myös täyden 

ISO-standardin suuntaan. Nykyisin käytössä on 

ISO 9001:2000 sekä International Standard for 

Doping Control (ISO pass 18873). IADA:n viestin-

nän kehittäminen oli myös yksi vuoden 2003 hank-

keista. IADA:n internetsivut julkaistaan vuoden 

2004 aikana osana Ruotsin Riksidrotts Förbunde-

tin sivuja.

Euroopan unioni
Euroopan unionin urheiluasioita hoitaa Suomessa 

keskeisesti opetusministeriö. EU:ssa keskeisenä 

hankkeena on ollut toimivallan saaminen urheiluun. 

Tämä mahdollistaisi EU:n yhteisen päätöksenteon 

esimerkiksi WADA:a koskevissa kysymyksissä. EU 

ei myöskään ilman toimivaltaa voi rahoittaa urhei-

luun tai esimerkiksi antidopingtyöhön liittyviä pro-

jekteja. Urheilun ääntä kuullaan useassakin yhtey-

dessä, mutta erityinen foorumi on OPM:n kokoama 

laaja EU-jaosto, jossa urheilun edustajille annettiin 

tietoa EU-kysymyksistä ja urheilun edustajat kertoi-

vat omia näkemyksiään suhteesta EU:iin. Tämä foo-

rumi kokoontui 26.3. opetusministeriössä.

Pohjoismainen yhteistyö
Pohjoismainen yhteistyö on merkittävää ADT:n toi-

mialojen kehittämiselle ja yhteiselle kansainväliselle 

vaikuttamiselle. Etenkin testaustoiminnan laatujär-

jestelmiä kehitettäessä pohjoismainen tiedonvaihto 

on ollut vilkasta. Pohjoismaat vievät myös omaa 

vahvaa antidopingtyötään muille maille malliksi 

laadukkaasta yhteistyötoiminnasta. Pohjoismaiden 

välillä on myös maailmassa ainutlaatuinen testaus-

yhteistyösopimus, joka on osoitus testauksen tason 

luotettavuudesta. 

Vuoden 2003 pohjoismainen kokous pidettiin 

elokuussa Kööpenhaminassa. Keskeisiä asioita oli-

vat kansallisten tilastojen ja keskeisten hankkeiden 

esittelyt, dopingtestit kuntosaleilla, kansainväliset 

yhteiset hankkeet, WADA:n säännöstön implemen-

tointi ja sen vaikutukset laatujärjestelmään, WADA:n 

tietohallintojärjestelmä, Antidopingpassi ja WADA:

n testaukset sekä ANADO, uusi järjestö antidoping-

kentällä.

ADT:n kansainväliset edustukset

Maailman Antidopingtoimisto WADA 

WADA:n maailmankonferenssi Olli Puntila

 Juha Viertola

 Pirjo Krouvila

WADA:n eettisten ja kasvatusasioiden komitea  
Pirjo Krouvila

(Ethics and Education Committee) 

Yhdistyneiden Kansakuntien kasvatus-, tiede- ja kulttuurijärjestö 

UNESCO

UNESCO, kansainvälistä instrumenttia valmisteleva asiantuntijakokous Juha Viertola 

Euroopan neuvosto

Euroopan neuvoston dopingin vastaisen yleissopimuksen 

seurantaryhmä (Monitoring Group) 
Pirjo Krouvila

WADA asioiden koordinointikokous (WADA Coordination Forum) Pirjo Krouvila

WADA asioiden koordinointikokous (WADA Coordination Forum) Juha Viertola

Kasvatustyöryhmä (Education Committee) Pirjo Krouvila

Oikeudellisten asioiden asiantuntijaryhmä (Legal Issues) Juha Viertola

Baltian maiden konsultointi Juha Viertola

Association of National Anti-doping Organizaions ANADO

Perustamis- ja yleiskokous Pirjo Krouvila

Syyskokous Juha Viertola

Hallitus Pirjo Krouvila

International Anti-doping Arrangement IADA 

Johtokomitea Pirjo Krouvila

Pohjoismainen yhteistyö

Pohjoismainen kokous Pirjo Krouvila

 Juha Viertola
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Tuloslaskelma 1.1.–31.12.2003
 20.11.2001–

  31.12.2002 TASE   31.12.2003 31.12.2002
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Varsinainen toiminta

Tuotot

 Muut tuotot 14 632,00 6 459,97

Tuotot  14 632,00 6 459,97

Kulut

 Henkilöstökulut

  – Palkat ja palkkiot -412 672,77 -370 295,51

  – Henkilösivukulut

   • Eläkekulut -69 494,95 -65 736,18

   • Muut henkilösivukulut -12 131,25 -12 033,07

  Henkilösivukulut -81 626,20 -77 769,25

 Henkilöstökulut -494 298,97 -448 064,76

 Poistot -14 328,65 -5 165,40

 Muut kulut

  – Vuokra- ja vastikekulut -40 842,78 -35 362,17

  – Ulkopuoliset palvelut -446 314,69 -547 752,42

  – Matka- ja majoituskulut -116 183,02 -74 328,12

  – Materiaalikulut -116 687,62 -59 719,17

  – Muut toimintakulut -106 076,98 -63 827,30

 Muut kulut yhteensä -826 105,09 -780 989,18

Kulut yhteensä -1 334 732,71 -1 234 219,34

Varsinaisen toiminnan kulujäämä -1 320 100,71 -1 227 759,37

Varainhankinta

Tuotot

 Ilmoitus- ja mainostuotot 4 540,00 0,00

Varainhankinta yhteensä 4 540,00 0,00

Kulujäämä -1 315 560,71 -1 227 759,37

Sijoitus- ja rahoitustoiminta

Tuotot

 Korkotuotot 7 666,33 5 685,60

Sijoitus- ja rahoitustoiminta yhteensä 7 666,33 5 685,60

Kulujäämä -1 307 894,38 -1 222 073,77

Satunnaiset erät

Satunnaiset tuotot 4 980,04 1 678,50

Satunnaiset erät yhteensä 4 980,04 1 678,50

Kulujäämä -1 302 914,34 -1 220 395,27

Yleisavustukset

Valtion toiminta-avustus

 Siirretty edelliseltä tilikaudelta 224 332,01 0,00

 Valtion toiminta-avustus 1 204 000,00 1 204 000,00

 . /. siirretty seuraavalle tilikaudelle -110 000,00 -224 332,01

 Valtion toiminta-avustus yhteensä 1 318 332,01 979 667,99

Valtion erityisavustukset

 Siirretty edelliseltä tilikaudelta  22 987,86 0,00

 Valtion erityisavustukset 41 506,05 405 759,24

 . /. siirretty seuraavalle tilikaudelle -42 958,20 -22 987,86

 . /. käytetty investointeihin 0,00 -134 680,00

 Valtion erityisavustukset yhteensä 21 535,71 248 091,38

Yleisavustukset yhteensä 1 339 867,72 1 227 759,37

Tilikauden ylijäämä 36 953,38 7 364,10

Vastaavaa

Pysyvät vastaavat

Aineettomat hyödykkeet

 ATK -käyttöoikeudet 1,00 1,00

Aineelliset hyödykkeet

 Koneet ja kalusto 28 657,31 13 140,62

Pysyvät vastaavat yhteensä 28 658,31 13 141,62

Vaihtuvat vastaavat

Vaihto-omaisuus

 Tavarat 14 636,05 9 955,00

Saamiset

 Myyntisaamiset 15 458,55 14 833,71

 Muut saamiset 3 410,14 5 479,18

 Siirtosaamiset 102 611,65 31 421,58

Saamiset  121 480,34 51 734,47

Rahat ja pankkisaamiset 140 057,09 315 905,38

Vaihtuvat vastaavat yhteensä 276 173,48 377 594,85

Vastaavaa 304 831,79 390 736,47

Vastattavaa

Oma pääoma

 Edellisten tilikausien ylijäämä 7 364,10 0,00

 Tilikauden ylijäämä 36 953,38 7 364,10

Oma pääoma yhteensä 44 317,48 7 364,10

Vieras pääoma

Lyhytaikainen vieras pääoma

 Ostovelat 27 850,99 48 177,22

 Muut velat 28 485,39 14 160,93

 Siirtovelat 204 177,93 321 034,22

Lyhytaikainen vieras pääoma 260 514,31 383 372,37

Vastattavaa 304 831,79 390 736,47


